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               D  E  C  I  Z  I  A   nr.1775/527/16.11.2015  
 
              privind soluţionarea contestaţiei formulată de SC X SRL ..., 
înregistrată la DGRFP Timişoara sub nr..../...2015 
 
          Direcţia generală regională a finanţelor publice Timişoara a fost 
sesizată cu adresa nr..../...2015 de către AJFP ..., Activitatea de inspecţie 
fiscală asupra contestaţiei formulată de SC X SRL, cu sediul în localitatea ..., 
str...., bl...., sc...., et...., ap...., judeţul ..., înregistrată la Registrul Comerţului 
sub nr.... şi cod de înregistrare fiscală ....  
          Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere nr....-... 
.../...2015 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia 
fiscală pentru persoane juridice, emisă de AJFP ..., Activitatea de inspecţie 
fiscală, cu privire la suma totală de ... lei, reprezentând: 
- ... lei - impozit pe veniturile din salarii   
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţie de asigurări sociale datorată de angajator  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuție individuală de asigurări sociale  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuție de asigurări pentru şomaj datorată de angajator  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţie individuală de asigurări pentru şomaj  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
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- ... lei - contribuție de asigurări sociale de sănătate datorată de angajator  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţie individuală de asigurări sociale de sănătate  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţia de asigurări sociale pentru accidente de muncă  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţia angajatorului la Fondul de garantare pentru plata   
              creanţelor salariale  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţia angajatorului pentru concedii şi indemnizaţii  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente, 
şi a Raportului de inspecţie fiscală nr. ...-... .../...2015. 
          Potrivit prevederilor pct.5.4. din OANAF nr.2906/2014 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată: 
         “5. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 209 din Codul de procedură 
fiscală - Organul competent 
      5.4. Raportul de inspecţie fiscală/procesul-verbal emis de organele 
fiscale/vamale, după caz, nu constituie titlu de creanţă, acesta stând la baza 
emiterii actului administrativ fiscal, fapt pentru care nu poate fi contestat 
decât împreună cu acesta.” 
          Luând în considerare contestarea de către societatea petentă a 
Raportului de inspecţie fiscală nr....-... .../...2015, contestaţia urmează să fie 
privită ca fiind o contestaţie împotriva titlului de creanţă, respectiv împotriva 
Deciziei de impunere nr....-... .../...2015 privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice, la 
baza emiterii acesteia stând Raportului de inspecţie fiscală nr....-... .../...2015. 
          In ceea ce priveşte încadrarea în termen a contestaţiei formulată de 
societatea petentă, în raport de data comunicării prin poştă a Deciziei de 
impunere nr....-... .../...2015, respectiv data de ...2015, contestaţia formulată 
împotriva actului administrativ fiscal a fost depusă în termenul legal prevăzut 
de art.207 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, fiind înregistrată la 
AJFP ..., la data de ...2015, aşa cum reiese din ştampila Serviciului 
registratură aplicată pe adresa de înaintare a contestaţiei aflată în original la 
dosarul cauzei. 
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          Contestaţia îndeplineşte cerinţele care privesc semnătura şi ştampila 
agentului economic. 
          Constatând că în speţa sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, Direcţia generală regională a 
finanţelor publice Timişoara prin Serviciul de soluţionare a contestaţiilor este 
legal investită să soluţioneze contestaţia formulată de SC X SRL .... 
  
       I. Prin contestaţia formulată, contestatorul solicită revocarea deciziei de 
impunere, arătând următoarele: 
        a) Referitor la impozitul pe veniturile din salarii, organul de inspecţie 
fiscală a majorat veniturile de natură salarială cu suma de ... lei, reprezentând 
sumele de bani acordate personalului salariat cu titlu de alocaţii de delegare ca 
urmare a muncii prestate pe teritoriul francez, cu consecinţa colectării unui 
impozit pe veniturile din salarii în sumă de ... lei, fără să ţină cont că actele 
normative invocate, respectiv Legea nr.53/2003 şi HG nr.1256/2011, nu 
conţin prevederi referitoare la excluderea salariaţilor temporari de la plata 
drepturilor cuvenite pe perioada delegării.  
           Deşi, salariaţii temporari se află în situaţii comparabile cu persoanele la 
care se referă Legea nr.53/2003, în sensul că sunt tot persoane salariate cu 
contract individual de muncă, organele de inspecţie fiscală arată că salariaţilor 
temporari nu li se cuvin drepturi de delegare sau detaşare, întrucât statutul 
acestora nu este unul de salariat delegat sau detaşat, restrângând în acest mod 
drepturile de delegare ale salariaţilor ce au încheiate contracte individuale de 
muncă pe durată determinată (temporară).  
           Art.101 din Legea nr.53/2003, arată în mod expres că dispoziţiile 
legale aplicabile salariaţilor angajaţi cu contract individual de muncă pe 
durată nedeterminată la utilizator se aplică în egală măsură şi salariaţilor 
temporari, ceea ce înseamnă că, salariaţii temporari beneficiază de acealeaşi 
drepturi ca şi persoanele care au încheiate contracte individuale de muncă pe 
perioadă nedeterminată.  
           Organele de inspecţie fiscală au dat o interpretare greşită textelor de 
lege şi au ignorat în totalitate faptul că niciunde în cuprinsul actelor normative 
invocate,  nu a fost prevăzută interdicţia delegării salariatului temporar.  
           Potrivit art.87 (1) din Legea nr.53/2003, salariaţii angajaţi pe baza unui 
contract individual pe durată determinată au aceleaşi drepturi şi obligaţii cu 
cei care au încheiat cu angajatorul contracte individuale de muncă pe perioadă 
nedeterminată, astfel că, salariaţii temporari nu pot fi trataţi mai puţin 
favorabil decât salariaţii angajaţi pe perioadă nedeterminată, pe motivul 
duratei contractului individual de muncă ci numai din motive obiective.  
           Potrivit art.2 alin.1 din OG nr.137/2000, astfel cum a fost completată şi 
modificată, prin discriminare se înţelege orice, deosebire, excludere, restricţie 
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sau preferinţă, pe bază de orice criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, 
înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale sau drepturilor recunoscute 
de lege.  
           Conform alin.2 al aceluiaşi text de lege, sunt discriminatorii 
prevederile, criteriile sau practicile aparent neutre care dezavantajează unele 
persoane faţă de altele, în afara cazului în care aceste prevederi, criterii sau 
practici sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar metodele de atingere a 
acelui scop sunt adecvate şi necesare.  
           Directiva 2000/EC/1978, defineşte discriminarea directă ca fiind 
tratamentul diferenţiat aplicat unor persoane aflate în situaţii comparabile şi 
nu similare, astfel că, petentul nu înţelege de ce organele de inspecţie fiscală 
au aplicat regimuri fiscale diferite salariaţilor care au încheiate contracte 
individuale de muncă pe durată determinată.  
           Art.4 şi art.16 din Constituţia României consacră principiul egalităţii 
între cetăţeni, prin excluderea privilegiilor şi discriminării, iar art.5 din Codul 
muncii arată în mod clar că în cadrul relaţiilor de muncă funcţionează 
principiul egalităţii de tratament faţă de toţi salariaţii.  
           Intreaga teorie construită de organele de inspecţie fiscală, bazată pe 
punctul de vedere exprimat de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale prin 
adresa nr..../.../.../...2012 şi de Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia 
Generală Legislaţie Cod Fiscal, cu privire la statutul salariatului delegat sau 
detaşat, nu este opozabilă societăţii.  
           Câtă vreme drepturile cuvenite ca urmare a delegării salariaţilor, 
indiferent de forma de contract încheiată, este prevăzută de lege, respectiv de 
art.55 alin.(4) litera g) şi art.296^15 din Codul fiscal, punctul de vedere 
exprimat prin adresă, depăşeste limita atribuţiilor, arogându-şi atribuţii de 
legiferare.  
           In mod nepermis, organele de inspecţie fiscală au precizat că societatea 
nu a prezentat deconturile de cheltuieli conform OMEF nr.3512/2008. 
Respectivele deconturi sunt arhivate la societate, însă acestea nu au fost 
solicitate.  
           Organul fiscal trebuia să-şi exercite dreptul de apreciere conform stării 
de fapt fiscale, potrivit art.6 din OG nr.92/2003 şi să adopte soluţia admisă de 
lege, întemeiată pe constatări complete asupra tuturor împrejurărilor 
edificatoare în cauză, prin utilizarea mijloacelor de probă prevăzute de lege.  
        b) Referitor la contribuţiile sociale, organul de inspecţie fiscală este 
îndreptăţit conform art.7 din Codul de procedură fiscală să aprecieze, în 
limitele atribuţiilor şi competenţelor ce îi revin, relevanţa stărilor de fapt 
fiscale şi să adopte soluţia admisă de lege, întemeiată pe constatări complete 
asupra împrejurărilor edificatoare în cauză, iar conform normelor 
metodologice, această stare de fapt se va determina prin utilizarea mijloacelor 
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de probă, ce sunt prevăzute la art.49(1) din acelaşi act normativ.  
          Pentru stabilirea situaţiei de fapt fiscale, organele de control fiscal, nu 
au manifestat niciun interes şi nu au întreprins niciun demers pentru lămurirea 
situaţiei.  
          Pe baza unui criteriu stabilit doar de organele de inspecţie fiscală şi fără 
a fi constatată existenţa vreunui scop legitim care să justifice înlăturarea 
recunoaşterii drepturilor de delegare pentru salariaţii cu contract pe perioadă 
determinată, au fost calculate contribuţii sociale obligatorii ca urmare a 
reconsiderării sumelor achitate cu titlu de diurnă ca venituri salariale.  
          Potrivit art.83 lit.c), în condiţiile desfăşurării unor activităţi cu caracter 
sezonier, părţile pot încheia contracte individuale de muncă de durată 
determinată, ceea ce înseamnă că aceştia în baza acestor contracte pot fi 
delegaţi sau detaşaţi pe o perioadă mai mică sau egală cu durata contractului 
individual de muncă.  
          Caracterul special al contractului de muncă temporară este dat de 
menţiunile obligatorii pe care trebuie să le cuprindă contractul individual de 
muncă cu privire la condiţiile în care urmează să-şi desfăşoare misiunea, 
durata misiunii, identitatea şi sediul utilizatorului precum şi cuantumul, 
modalităţile remuneraţiei salariatului pe perioada contractului şi nicidecum de 
durata contractului.  
          Din cuprinsul art.55 alin.(4) lit.g) şi art.296^15 din Codul fiscal, rezultă 
fără echivoc că atât sumele cu diurna cât şi sumele de aceeaşi natură cu 
diurna, respectiv cu masa, cazarea şi deplasarea pe durata detaşării şi a 
delegării, nu vor intra în baza de calcul a impozitului pe venit şi al 
contribuţiilor sociale, dacă împreună nu depăşesc limita a de 2,5 ori nivelul 
legal stabilit prin hotărâre a Guvernului pentru personalul din instituţiile 
publice, astfel că, şi salariaţii temporari benefiază de acelaşi tratament fiscal, 
întrucât aceştia nu fac obiectul niciunei excepţii cum greşit a apreciat organul 
de inspecţie fiscală.  
           In contradicţie cu principiile fundamentale ale muncii, pe un criteriu 
nerecunoscut de niciun act normativ, echipa de inspecţie fiscală, prin 
excluderea acestei categorii de salariaţi, respectiv a salariaţilor temporari, de 
la drepturile cuvenite ca urmare a delegării, a creat o nouă categorie lipsită de 
aceste beneficii şi totodată un caz de discriminare.  
           In aceste condiţii, tratamentul diferenţiat aplicat de organele de 
inspecţie fiscală pentru categoria de salariaţi cu contracte individuale 
încheiate pe durată determinată, poate fi înlăturat numai prin acordarea 
aceloraşi drepturi ca şi celorlalte categorii de salariaţi care au încheiat contract 
invidual de muncă pe perioadă nedeterminată, întrucât nu există niciun scop 
legitim care să justifice această practică. 
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        II.  Prin Raportul de inspecţie fiscală nr....-... .../...2015, care a stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere nr....-... .../...2015 privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice, 
organele de inspecţie fiscală ale AJFP ..., Activitatea de inspecţie fiscală, au 
consemnat următoarele: 
           Din verificarea documentelor şi actelor contabile puse la dispoziţia 
echipei de inspecţie, s-a constatat că în perioada supusă inspecţiei fiscale, SC 
X SRL a desfăşurat activitatea de prestări servicii externe în spaţiul 
intracomunitar, constând în lucrări agricole în baza Contractului de punere la 
dispoziţie încheiat cu partenerul extern de pe teritoriul statului intracomunitar 
Franţa. In perioada verificată, prestarea serviciilor către clienţii 
intracomunitari s-a efectuat în baza contractului încheiat între SC X SRL şi 
S... ... Franţa - asociaţie ... .            
           Din data de 07.01.2014, în baza Autorizaţiei de funcţionare seria A 
nr..../...2014 eliberată de Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice, SC X SRL a fost autorizată să funcţioneze ca agent de 
muncă temporară. In acest sens, în data de 13.09.2014 a încheiat un Contract 
de punere la dispoziţie cu S... ... Franţa. 
           Pentru personalul delegat/detaşat în străinătate, în perioada martie 2014 
- octombrie 2014, pentru munca prestată de aceştia pe teritoriul statului 
francez, SC X SRL a înregistrat contabil cheltuieli cu salariile acordate la 
nivelul salariului minim (... lei - ... lei) şi cheltuieli cu diurna acordată 
acestora în cuantum variabil. Diurna a fost acordată în funcţie de actele 
adiţionale încheiate cu fiecare salariat şi în funcţie de perioada lucrată de 
aceştia la partenerii de pe teritoriul  Franţei şi în funcţie de fiecare persoană 
salariată. 
           Diurna acordată în cuantum variabil a fost achitată prin virament 
bancar pe cardurile personale ale salariaţilor sau prin plăţi în numerar, ulterior 
perioadei lucrate fără a fi impozitată la angajaţi, considerându-se că nu se 
datorează pentru acestea impozit venit salarii şi contribuţii sociale. 
           Faţă de cele prezentate, ţinând cont de prevederile: 
- art.43, art.44 alin.(1) şi art.47 alin.(2) din Legea nr.53/2003 privind Codul 

Muncii, Republicat, cu modificările şi completările ulterioare 
- art.1, art.5, art.7 şi art.12 din HG nr.518/1995 privind unele drepturi şi 

obligaţii ale personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea 
unor misiuni cu caracter temporar  

- art.3 alin.(1) şi alin.(7) din Directiva Parlamentului European şi a 
Consiliului 96/71/CE din 16 decembrie 1996 privind detaşarea lucrătorilor 
în cadrul prestării de servicii 

- Regulamentul (CE) nr.883/2004 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de 
securitate socială 
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- art.1, art.2, art.10, art.11 şi art.19 din HG nr.1256/2011 privind condiţiile 
de funcţionare, precum şi procedura de autorizare a agentului de muncă 
temporară,  

se constată că SC X SRL nu se află în situaţiile delegării/detaşării 
personalului la societatea parteneră de pe teritoriul statului francez, astfel cum 
sunt reglementate de Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, Republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, în aceste condiţii nefiind aplicabile 
prevederile art.55 alin.(4) lit.g) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu  privire la indemnizaţiile primite de 
salariaţi pe perioada delegării şi detaşării. 
          Din punct de vedere fiscal, posibilitatea acordării diurnei există pentru 
salariaţii care se pot afla în situaţia de delegare/detaşare, situaţie în care nu se 
aflau angajaţii trimi şi să lucreze în spaţiul UE (deoarece având locul de 
muncă stabilit în Franţa, nu există posibilitatea producerii delegării/detaşării) 
locul de muncă fiind strict determinat în Franţa, iar în anumite cazuri 
cheltuielile de transport până la locul misiunii şi cheltuiala cu cazarea au 
reprezentat cheltuieli suportate de SC X SRL. Mai mult, potrivit Directivei 
Parlamentului European şi a Consiliului 96/71/CE din 16 decembrie 1996, 
care reglementează condiţiile de muncă şi de încadrare în muncă a 
personalului detaşat, se specifică în mod clar faptul că alocaţiile specifice 
detaşării acordate salariaţilor sunt parte din salariul minim. 
          Altfel spus, sumele primite de angajaţii unităţii verificate cu titlu de 
diurnă nu pot fi considerate indemnizaţii de delegare/detaşare deoarece 
angajaţii au prestat munca la locul de muncă prevăzut în contractele 
individuale de muncă modificate prin acte adiţionale şi în interesul SC X SRL 
şi au fost plătite în contraprestaţia muncii depuse de salariat în baza 
contractului de muncă. 
           Pentru munca prestată de către salariaţii societăţii către beneficiarii 
francezi, au fost întocmite facturi care au stat la baza înregistrării în evidenţa 
contabilă a veniturilor realizate. Facturile emise au ca şi bază de calcul tariful 
orar negociat (... eur/ora) conform contractului încheiat între părţi şi numărul 
de ore muncă prestată de către salariaţii SC X SRL. In facturile întocmite 
şi/sau în anexele la acestea sunt prevăzuţi nominal angajaţii care au prestat 
orele muncă facturate.   
           Din verificările efectuate a rezultat faptul că, marea majoritate a 
angajaţilor societăţii au efectuat munca pentru partenerii francezi pentru o 
perioadă care nu a depăşit două luni calendaristice (60 de zile) cu excepţia a 
doi salariaţi.  
           Faţă de aspectele prezentate, a prevederilor actelor normative 
menţionate anterior şi a prevederilor art.159 alin.(1) şi alin.(2) din Legea 
nr.53/2003 privind Codul muncii, Republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.55 alin.(1) şi (2) lit.k) din Legea nr.571/2003 privind 
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Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, s-a constatat că sumele 
de bani în valoare totală de ... lei, acordate personalului salariat cu titlu de 
„alocaţii de delegare” ca urmare a muncii prestate pe teritoriul statului 
francez, la locul de muncă stabilit prin actele adiţionale încheiate la 
contractele individuale de muncă şi în interesul SC X SRL  înregistrate 
contabil, în perioada martie - noiembrie 2014, în contul 625 „Cheltuieli cu 
deplasări, detaşări şi transferări” reprezintă venituri de natură salarială acodate 
personalului salariat cu contract individual de muncă şi se supun regulilor de 
impunere proprii veniturilor din salarii. 
            Organele de inspecţie fiscală au procedat la determinarea impozitului 
pe veniturile din salarii şi a contribuţiilor sociale datorate aferente sumelor de 
bani acordate în valută personalului angajat sub titlu de indemnizaţie de 
detaşare, astfel:  
     1. A fost identificată suma de ... lei, reprezentând sumele în valută achitate 
salariaţilor prin contul curent al unităţii şi încasate de angajaţii temporari pe 
cardurile personale în perioada verificată în baza “Tabelelor cu angajaţii 
detaşaţi pentru diurnă” - semnate de salariaţi din perioada martie 2014 - 
noiembrie 2014, ca urmare a contractului încheiat între SC X SRL şi ... 
Franţa;   
     2.  Pentru fiecare angajat şi apoi pe întreaga unitate s-a stabilit lunar care a 
fost cuantumul indemnizaţiei de delegare încasată în valută în perioada martie 
2014 - noiembrie 2014, aceasta constituind baza de impozitare; 
     3. Asupra bazei de impozitare astfel determinată, au fost aplicate cotele de 
impozitare corespunzătoare fiecărei obligaţii bugetare, stabilite prin Legea 
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014 şi Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  
determinându-se impozitul pe veniturile din salarii şi contribuţiile sociale 
datorate de angajaţi şi angajatori;  
     4. Pentru perioada martie 2014 - noiembrie 2014, au fost determinate 
obligaţii suplimentare de plată în sarcina SC X SRL în sumă totală de  ... lei, 
din care: 
- impozit venituri din salarii - ... lei 
- contribuţia individuală de asigurări sociale - ... lei 
- contribuţia individuală de asigurări pentru şomaj - ... lei  
- contribuţia individuală pentru asigurări de sănătate - ... lei 
- contribuţia pentru de asigurări sociale datorată de angajator - ... lei 
- contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator - ... lei 
- contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator - ... lei 
- contribuţia de asigurări sociale pentru accidente de muncă - ... lei 
- contribuţia angajatorului pentru concedii şi indemnizaţii - ... lei 
- contribuţia la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale - ... lei. 
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            In conformitate cu prevederile art.119, art.120 şi 120^1 din OG nr. 
92/2003 Republicată, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru neachitarea la termen a obligaţiilor salariale 
stabilite suplimentar, au fost calculate dobânzi/majorări de întârziere în sumă 
totală de  ... lei şi penalităţi de întârziere în sumă totală de ... lei. 
 
      III.  Având în vedere susţinerile contestatorului, constatările organelor de 
inspecţie fiscală, actele normative invocate şi documentele existente la 
dosarul  cauzei, se desprind următoarele aspecte:  
                   
           Cauza supusă soluţionării este dacă DGRFP Timişoara prin 
Serviciul de soluţionare a contestaţiilor se poate investi cu soluţionarea 
pe fond a contestaţiei formulată împotriva Deciziei de impunere 
contestată pentru suma totală de ... lei, în condiţiile în care a fost anulată 
prin Decizia nr..../...2015 emisă de AJFP ..., Serviciul fiscal municipal 
Petroşani, în baza Legii nr.209/2015 privind anularea unor obligaţii 
fiscale şi a OPANAF nr. 2202/2015 pentru aprobarea procedurilor de 
anulare a obligaţiilor fiscale ce fac obiectul prevederilor Legii 
nr.209/2015.  
          In fapt, în urma inspecţiei fiscale efectuată în perioada 30.04.2015 - 
04.06.2015 au fost stabilite în sarcina SC X SRL ... prin Decizia de impunere 
privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală 
pentru persoane juridice nr....-... .../...2015 obligaţii fiscale suplimentare de 
plată în sumă totală de ... lei, reprezentând impozit pe veniturile din salarii şi 
contribuţii sociale, precum şi obligaţiile fiscale accesorii aferente acestora, ca 
urmare a reconsiderării sumelor acordate de către societate angajaților cu titlu 
de alocaţii de delegare pentru munca prestată în Franţa ca fiind venituri de 
natură salarială. 
           Ulterior intrării în vigoare a Legii nr.209/20.07.2015 privind anularea 
unor obligaţii fiscale şi adoptării OPANAF nr.2202/19.08.2015 pentru 
aprobarea procedurilor de anulare a obligaţiilor fiscale ce fac obiectul 
prevederilor Legii nr.209/2015 privind anularea unor obligaţii fiscale, 
organele fiscale din cadrul AJFP ..., Serviciul fiscal municipal Petroşani au 
emis Decizia de anulare a obligaţiilor fiscale nr..../...2015 prin care au fost 
anulate obligaţiile fiscale suplimentare de plată în sumă totală de ... lei, 
reprezentând impozit pe veniturile din salarii şi contribuţii sociale, precum şi 
obligaţiile fiscale accesorii aferente acestora.  

Astfel, în speţă sunt incidente prevederile Legii nr.209/2015 privind 
anularea unor obligaţii fiscale, care la art.2 alin.(1) şi art.5 alin.(1) arată: 
         Art.2 “(1) Se anulează diferenţele de obligaţii fiscale principale şi/sau 
obligaţiile fiscale accesorii, stabilite de organul fiscal prin decizie de 
impunere emisă şi comunicată contribuabilului, ca urmare a recalificării 
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sumelor reprezentând indemnizaţia primită pe perioada delegării şi detaşării 
de către angajaţii care şi-au desfăşurat activitatea pe teritoriul altei ţări, 
aferente perioadelor fiscale de până la 1 iulie 2015 şi neachitate până la data 
intrării în vigoare a prezentei legi”. 
          Art.5 “(1) Anularea obligaţiilor fiscale prevăzute la art.1-4 se 
efectuează din oficiu de către organul fiscal competent, prin emiterea unei 
decizii de anulare a obligaţiilor fiscale, care se comunică contribuabilului.”, 
coroborate cu OPANAF nr.2202/2015 pentru aprobarea procedurilor de 
anulare a obligaţiilor fiscale ce fac obiectul prevederilor Legii nr.209/2015 
privind anularea unor obligaţii fiscale şi a Legii nr.225/2015 privind anularea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru anumite categorii de 
persoane fizice, care la art.1 alin.(1) lit.a), lit.e) - f) și alin.(2) precizează : 
          Art.1 “(1) Prin prezentul ordin se aprobă: 
    a) Procedura privind întocmirea şi transmiterea de către structura de 
inspecţie fiscală a listei cu obligaţiile fiscale ce pot face obiectul anulării 
prevăzute de Legea nr.209/2015 privind anularea unor obligaţii fiscale, 
cuprinse în decizii de impunere emise şi comunicate contribuabilului anterior 
intrării în vigoare a legii, prevăzută în anexa nr.1; 

e) Procedura pentru emiterea deciziilor de anulare a obligaţiilor fiscale în 
baza art.5 din Legea nr.209/2015 privind anularea unor obligaţii fiscale şi a 
prevederilor Legii nr.225/2015 privind anularea contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate pentru anumite categorii de persoane fizice, prevăzută în 
anexa nr.5; 

    f) modelul formularului "Decizie de anulare a obligaţiilor fiscale", 
prevăzut în anexa nr.6. 
 (2) Anexele nr.1-6 fac parte integrantă din prezentul ordin.” 
       ANEXA 5 “I. Dispoziţii generale 
  1. Prezenta procedură privind emiterea deciziilor de anulare a obligaţiilor 
fiscale se aplică pentru obligaţiile fiscale ce fac obiectul prevederilor Legii 
nr.209/2015 privind anularea unor obligaţii fiscale şi ale Legii nr.225/2015 
privind anularea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru anumite 
categorii de persoane fizice. 
    2. Organele emitente ale titlurilor de creanţă prevăzute în actele normative 
prevăzute la pct.1 transmit compartimentului cu atribuţii de evidenţă pe 
plătitori din cadrul organului fiscal, denumit în continuare compartiment de 
specialitate, după caz, liste care cuprind obligaţiile fiscale ce fac obiectul 
anulării, respectiv: 
    2.1. Listele cu obligaţiile fiscale ce fac obiectul anulării individualizate în 
titluri de creanţă comunicate contribuabilului: 
    2.1.1. lista prevăzută la pct.1 lit.e) şi h) din anexa nr.1 la ordin; 
    2.1.2. lista prevăzută la pct.IV.1 lit.a) din anexa nr.2 la ordin. 
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    2.2. Lista cu obligaţiile fiscale ce fac obiectul scăderii din evidenţa fiscală, 
individualizate în titluri de creanţă necomunicate contribuabilului, respectiv 
lista prevăzută la pct.IV.1 lit.b) din anexa nr.2 la ordin. 
    3. Informaţiile pe care le cuprind listele de la pct.2 sunt cele prevăzute la 
pct.II.4 şi III.2 din anexa nr.2 la ordin şi, după caz, cele prevăzute la pct.3 din 
anexa nr.1 la ordin. 
    II. Procedura de anulare a obligaţiilor fiscale individualizate în titluri de 
creanţă comunicate contribuabilului 
    1. Compartimentul de specialitate primeşte listele cu obligaţiile fiscale ce 
fac obiectul anulării individualizate în titluri de creanţă comunicate 
contribuabilului, prevăzute la pct.I.2.1, şi verifică în evidenţa fiscală dacă 
sumele cuprinse în această listă au fost stinse total sau parţial. 
    2. În vederea aplicării prevederilor Legii nr.209/2015, compartimentul de 
specialitate verifică în evidenţa fiscală dacă obligaţiile fiscale de natura celor 
prevăzute la art.1-4 din Legea nr.209/2015 au fost stinse după data intrării în 
vigoare a acestei legi, respectiv 24 iulie 2015. În situaţia în care se constată 
că au fost efectuate astfel de stingeri, compartimentul de specialitate va 
reanaliza evidenţa fiscală şi va reface stingerile, astfel încât obiectul anulării 
să îl reprezinte obligaţiile fiscale nestinse la data intrării în vigoare a Legii 
nr.209/2015. 
    3. În situaţia în care în evidenţa fiscală este înregistrat un sold rămas 
nestins din titlul de creanţă emis de către inspecţia fiscală care poate fi mai 
mare sau mai mic decât sumele înscrise în lista prevăzută la pct. 1 lit. e) din 
anexa nr.1 la ordin, compartimentul de specialitate aplică regula 
proporţionalităţii atunci când suma plătită nu este suficientă pentru a stinge 
obligaţiile fiscale principale sau, după caz, accesorii, care au aceeaşi 
vechime. 
    4. Pentru punerea în aplicare a Legii nr.209/2015, în situaţia în care se 
constată sume rămase nestinse total sau parţial, compartimentul de 
specialitate va completa listele de la pct. 1 cu noi coloane, în care va 
individualiza obligaţiile fiscale rămase nestinse la data intrării în vigoare a 
acestei legi, ce fac obiectul anulării, respectiv obligaţiile fiscale principale 
şi/sau accesorii aferente acestora, după caz. 
    5. În cazul aplicării prevederilor Legii nr.225/2015, fac obiectul anulării 
obligaţiile fiscale stabilite prin titlurile de creanţă, astfel cum sunt 
individualizate în lista prevăzută la pct. I.2.1.2, fără a se lua în considerare 
sumele achitate în contul acestora, iar lista de la pct.1 se completează cu o 
coloană ce cuprinde sumele integrale care fac obiectul anulării. În acest sens, 
compartimentul de specialitate reface evidenţa fiscală în mod corespunzător, 
prin anularea stingerilor efectuate în contul acestor obligaţii. 
    6. În vederea anulării obligaţiilor fiscale, compartimentul de specialitate 
întocmeşte un referat de aprobare a anulării obligaţiilor fiscale datorate de 
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contribuabilii prevăzuţi în listele de la pct.4 şi 5, la care va anexa aceste liste, 
precum şi deciziile de anulare a obligaţiilor fiscale, întocmite în mod 
corespunzător pentru fiecare contribuabil, conform modelului prevăzut în 
anexa nr.6 la ordin, decizie ce constituie titlu de creanţă. 
   7. După aprobarea referatului, listele prevăzute la pct.4 şi 5 se vor completa 
cu informaţii despre deciziile de anulare a obligaţiilor fiscale, respectiv 
numărul şi data acestora. 
  8. Decizia de anulare a obligaţiilor fiscale se întocmeşte de către 
compartimentul de specialitate în două exemplare, se avizează de şeful 
compartimentului şi se aprobă de conducătorul unităţii fiscale. 
 9. Decizia prevăzută la pct.8 se comunică de către organul fiscal competent 
contribuabilului, potrivit prevederilor art.44 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, iar un exemplar se arhivează la dosarul fiscal al 
contribuabilului. 
  10. După emiterea deciziilor de anulare, compartimentul de specialitate 
procedează la anularea obligaţiilor fiscale accesorii după reanalizarea 
stingerilor obligaţiilor fiscale. În acest caz, compartimentul de specialitate 
emite o nouă decizie de anulare a obligaţiilor fiscale accesorii, aplicând în 
mod corespunzător prevederile de la pct.6-9. 
    11. Contribuabilii care au efectuat plata contribuţiilor pentru care Legea 
nr.225/2015 prevede anularea au dreptul la restituirea sumelor achitate. 
Prevederile art.117 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt aplicabile în mod corespunzător. 
    III. Procedura de scădere din evidenţa fiscală a obligaţiilor fiscale 
individualizate în titluri de creanţă necomunicate contribuabilului 
    1. Compartimentul de specialitate primeşte, după caz, lista cu obligaţiile 
fiscale ce fac obiectul scăderii din evidenţa fiscală, individualizate în titluri de 
creanţă necomunicate contribuabilului, prevăzută la pct.I.2.2, şi întocmeşte 
un referat motivat care stă la baza scăderii din evidenţa fiscală a obligaţiilor 
fiscale cuprinse în aceasta. Acest referat se avizează de şeful 
compartimentului şi se aprobă de conducătorul unităţii fiscale. 
    2. La referatul de la pct.1 se anexează borderoul de scădere din evidenţa 
fiscală a obligaţiilor cuprinse în lista prevăzută la pct.I.2.2, caz în care 
compartimentul de specialitate nu va emite decizia de anulare a obligaţiilor 
fiscale, ci va proceda direct la scăderea din evidenţă a acestor obligaţii. 
    IV. Dispoziţii finale 
    1. În vederea anulării obligaţiilor fiscale reprezentând contribuţii de 
asigurări sociale de sănătate ce fac obiectul Legii nr.225/2015, la cererea 
persoanei fizice, compartimentul de specialitate primeşte dosarul prevăzut la 
pct.14 alin.(2) din anexa nr.3 la ordin, întocmeşte referatul de aprobare a 
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anulării obligaţiilor fiscale şi aplică în mod corespunzător prevederile pct. 
II.6-11. 
  2. Ulterior aplicării prevederilor prezentei proceduri, compartimentul de 
specialitate transmite listele prevăzute la pct.II.7 compartimentului cu 
atribuţii în soluţionarea contestaţiilor în vederea luării măsurilor care se 
impun în mod corespunzător.” 
            AJFP ..., Activitatea de inspecţie fiscală a procedat la identificarea de 
obligaţii fiscale şi constatări ce se încadrează în prevederile Legii nr.209/2015, 
conform  procedurii privind întocmirea şi transmiterea de către structura de 
inspecţie fiscală a listei cu obligaţiile fiscale ce pot face obiectul anulării 
prevăzute de Legea nr.209/2015 privind anularea unor obligaţii fiscale, 
cuprinse în decizii de impunere emise şi comunicate contribuabilului anterior 
intrării în vigoare a legii, procedură prevăzută în anexa nr.1 din OPANAF 
nr.2202/2015. 

        AJFP ..., Activitatea de inspecţie fiscală în cuprinsul listei întocmite 
conform procedurii OPANAF nr.2202/2015 pentru aprobarea procedurilor de 
anulare a obligaţiilor fiscale ce fac obiectul prevederilor Legii nr.209/2015, a 
inclus obligațiile fiscale în sumă totală de ... lei stabilite de inspecția fiscală 
prin Decizia de impunere nr....-... .../...2015 pentru SC X SRL ..., menționând 
și faptul că obligaţiile fiscale fac obiectul contestației înregistrată sub 
nr..../....2015, contestație care se află în procedura de soluţionare a 
contestaţiilor şi nu a fost pronunţată o decizie de soluţionare. 
            AJFP ..., Serviciul fiscal municipal ..., prin adresa nr. .../...2015, 
înregistrată la DGRFP Timişoara sub nr..../...2015 a transmis Serviciului de 
soluţionare a contestaţiilor, lista şi decizia de anulare întocmite conform 
OPANAF nr.2202/2015 pentru aprobarea procedurilor de anulare a 
obligaţiilor fiscale ce fac obiectul prevederilor Legii nr.209/2015 privind 
anularea unor obligaţii fiscale şi al Legii nr.225/2015 privind anularea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru anumite categorii de 
persoane fizice. 

Astfel, din documentele transmise şi existente la dosarul contestaţiei, 
reiese faptul că AJFP ..., Serviciul fiscal municipal ... a emis Decizia de 
anulare a obligaţiilor fiscale nr..../...2015 prin care se menţionează 
următoarele: 
       “În temeiul prevederilor art.1 din Ordinul nr.2202/2015 și Legea 
nr.209/2015 (…) se anulează suma de ... lei, stabilită prin titluri de creanţe 
comunicate dumneavoastră până în prezent, după cum urmează:  

Nr. 
Crt. 

Natura 
creanţei**) 

Categoria de 
sumă***) 

Suma anulată                          
- lei - 

Numărul şi data 
titlului de creanţă 
comunicat****) 

debit ... .../...2015 1 impozit pe 
salarii dobânda ... .../...2015 
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penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 2 

CAS 
Angajator 

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 3 CAS Angajat 

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 4 

CAS accidente 
muncă 

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 5 

Șomaj 
angajator 

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 6 Șomaj angajat  

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 7 

Sănătate 
angajator 

penalitate ... .../...2015 

debit 
... .../...2015 

dobânda ... .../...2015 8 
Sănătate 
angajat 

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 9 

Concedii și 
indemnizații 

penalitate ... .../...2015 
debit ... .../...2015 
dobânda ... .../...2015 10 Fond garantare 

penalitate ... .../...2015 
11 TOTAL   ...   

 
 Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile 

Titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 
30 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii.” 
            Din Decizia de anulare a obligaţiilor fiscale nr..../...2015, la coloanele 
4 “Suma anulată  - lei -” și 5 “Numărul şi data titlului de creanţă 
comunicat****)” rezultă foarte clar faptul că sumele stabilite prin Decizia de 
impunere nr....-... .../...2015, care fac obiectul contestaţiei, au fost anulate 
integral.  
           In drept, în speță sunt incidente și prevederile OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, care stipulează: 
      Art.24 “Stingerea creanţelor fiscale 
        Creanţele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silită, 
scutire, anulare, prescripţie şi prin alte modalităţi prevăzute de lege”. 



 
         

 
 

   
 

15 

     Art.32  “Competenţa generală 
     (1) Organele fiscale au competenţă generală privind administrarea 
creanţelor fiscale, exercitarea controlului şi emiterea normelor de aplicare a 
prevederilor legale în materie fiscală”. 
     Art.33 “Competenţa teritorială 
          (1) Pentru administrarea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat, competenţa revine acelui organ 
fiscal, judeţean, local sau al municipiului Bucureşti, stabilit prin ordin al 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în a cărui rază 
teritorială se află domiciliul fiscal al contribuabilului sau al plătitorului de 
venit, în cazul impozitelor şi contribuţiilor realizate prin stopaj la sursă, în 
condiţiile legii”. 
     Art.47 “Desfiinţarea sau modificarea actelor administrative fiscale 
(1) Actul administrativ fiscal poate fi modificat, anulat sau desfiinţat în 
condiţiile prezentului cod.” 

De asemenea potrivit OG nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
     Art.205 “Posibilitatea de contestare  
        (1) Împotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit legii. Contestația 
este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui 
care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau 
în lipsa acestuia, în condițiile legii. 
   (2) Este îndreptățit la contestație numai cel care consideră că a fost lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.(...) ”. 
     Art.206 “(...) (2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi 
măsurile stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul 
administrativ fiscal atacat, cu excepţia contestaţiei împotriva refuzului 
nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal”. 
      Art.216  “Soluţii asupra contestaţiei 
          (1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, 
ori respinsă”. 
       Art.217 “Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor 
procedurale. 
    (1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea unei 
condiţii procedurale, contestaţia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei.” 
            OPANAF nr.2906/2014 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, la 
pct.11.1 lit.c) precizează: 
 “11. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedură fiscală -                  
         Soluţii asupra contestaţiei 
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  11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
         c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu 
au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat; 
11.2. Aceste soluţii nu sunt prevăzute limitativ.”  
             In consecință, urmare emiterii de către organele fiscale din cadrul 
AJFP ..., Serviciul fiscal municipal ... a Deciziei de anulare a obligaţiilor 
fiscale nr..../...2015 prin care au fost anulate obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată în sumă totală de ... lei, reprezentând impozit pe veniturile din salarii şi 
contribuţii sociale, precum şi obligaţiile fiscale accesorii aferente acestora, 
comunicată societăţii în data de ...2015, potrivit semnăturii reprezentantului 
societăţii de pe decizie, astfel încât aceasta a intrat în circuitul civil şi a produs 
efecte juridice, DGRFP Timişoara prin Serviciul de soluționare a 
contestațiilor ia act de anularea obligaţiilor fiscale contestate de societate şi 
implicit de rămânerea ca fără obiect a contestaţiei administrative formulată de 
SC X SRL ... prin anularea sumelor care au făcut obiectul contestaţiei. 
 
           Pentru considerentele reţinute şi în temeiul prevederilor art.216 alin.(1) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 Republicată, privind Codul de 
procedură fiscală, titlul IX privind soluţionarea contestaţiilor formulate 
împotriva măsurilor dispuse prin actele administrative fiscale, în baza 
referatului nr…./…, se  
 
                                                       DECIDE: 
 
            Respingerea ca rămasă fără obiect a contestaţiei formulată de SC X 
SRL ... împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice 
nr....-... .../...2015 emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr....-... 
.../...2015 de către organele de inspecţie fiscală din cadrul AJFP ..., Activitatea 
de inspecţie fiscală pentru suma totală de ... lei, reprezentând: 
- ... lei - impozit pe veniturile din salarii   
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţie de asigurări sociale datorată de angajator  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuție individuală de asigurări sociale  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuție de asigurări pentru şomaj datorată de angajator  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
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- ... lei - contribuţie individuală de asigurări pentru şomaj  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuție de asigurări sociale de sănătate datorată de angajator  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţie individuală de asigurări sociale de sănătate  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţia de asigurări sociale pentru accidente de muncă  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţia angajatorului la Fondul de garantare pentru plata   
              creanţelor salariale  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente  
- ... lei - contribuţia angajatorului pentru concedii şi indemnizaţii  
- ... lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente  
- ... lei - penalități de întârziere aferente, 
 
            Prezenta decizie se comunică la: 
                     - SC X SRL ... 
                     - AJFP ..., Activitatea de inspecţie fiscală, cu aplicarea   
                       prevederilor pct.7.6. din OANAF nr.2906/2014. 
                                              
            Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ 
competentă, în termen de 6 luni de la comunicare. 

  
                                 DIRECTOR GENERAL, 


